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ABSTRAKT

Semiautomatická analýza poškození cévních teritorií mozkového kmene pacientů po

cévní mozkové příhodě

Mozkový kmen je významná mozková struktura sloužící jako spojení mezi míchou a

mozkem. Cévní mozková příhoda (CMP) může toto spojení nenávratně poškodit.

Hlavním faktorem pro zabránění poškození mozku je včasná detekce pomocí

zobrazovacích metod. Tyto metody musí klást důraz na identifikaci a popis anatomických

a cévních struktur mozkového kmene. Tato diplomová práce se zaměřuje na rozšíření

identifikace takovýchto struktur z předchozích prací, které jsou následně

implementovány do softwaru schopného identifikaci provést. V rámci retrospektivní

studie byla vytvořena aplikace, která provedla hodnocení snímků MR pacientů

zasažených CMP doprovázené vytvořeným 3D modelem mozkového kmene,

vytvořeného z využitých anatomických a cévních atlasů. Výstupní korelace klinického

standardu pro CMP a vyhodnocením pomocí aplikace, provedeným dvěma nezávislými

klinickými odborníky, se prokázalo zlepšení diagnostiky při použití rozšířené identifikace

jak cévních, tak anatomických struktur. Dodatečné hodnocení statistického parametru

Fleissovy Kappy prokázalo soudružnost odborníků při tvorbě diagnózy skrze aplikaci.

Takovýto typ vzniklé počítačové aplikace, i přes větší množství nedostatků, má potenciál

zřejmě nejen v akademické, ale i v komerční sféře, pokud bude striktně naplňovat

požadavky z klinické praxe a používaných standardů vyšetření.

Klíčová slova

mozkový kmen, CMP, MR, registrace obrazu, analýza, mozkové cévy, 3D model,

software

ABSTRACT

Semi-automatic analysis of vascular territorial damage of the brainstem of patients

after stroke

The brainstem is an important brain structure that serves as the connection between the

spinal cord and the brain. Cerebrovascular accident (CVA), known as Stroke, can

permanently damage this connection. The main factor for preventing brain damage is

early detection using imaging methods. These methods must emphasize the identification

and description of the anatomical and vascular structures of the brainstem. This thesis

focuses on extending the identification of such structures from previous works, which

were then implemented in software capable of performing this type of identification. As

part of a retrospective study, a computer application was created that demonstrated the

evaluation of MR images of CVA-affected patients accompanied by a 3D model of the

brainstem created using anatomical and vascular atlases. The output correlation of the

clinical standard for CMP and evaluation by application, demonstrated by two

independent clinical experts, has been shown to improve diagnostics using extended

identification of both vascular and anatomical structures.An additional evaluation of the

statistical parameter Fleiss Kappa proved the coherence of experts in making a diagnosis

through application. This type of computer application, despite several shortcomings,

probably has potential not only in the academic but also in the commercial sphere if it

will strictly meet the requirements of clinical practice and the used examination standards.

Keywords

brainstem, stroke, MRI, image registration, analysis, brain vessels, 3D model, software
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

B T magnetická indukce

l m délka, vyjádření vzdálenosti

Seznam zkratek

Zkratka Význam

ASA Anterior Spinal Artery (arteria spinalis anterior)

BOLD Blood Oxygenation Level Dependent (závislá změna oxygenace krve)

CMP cévní mozková příhoda

CNN Convolutional Neural Network (konvoluční neuronová síť)

CPU Central Processing Unit (centrální procesorová jednotka)

CSF Cerebrospinal Fluid (mozkomíšní mok)

CT Computed Tomography (výpočetní tomografie)

DGM Deep Gray Matter (hluboká šedá kůra mozková)

DICOM Digital Imaging and Communications in Medicine (digitální zobrazování a

komunikace v medicíně)

DTI Diffusion Tensor Imaging (difúzní tenzorové zobrazování)

DWI Diffusion Weighted Imaging (difúzně vážené zobrazování)

FLAIR Fluid-Attenuated Inversion Recovery (tekutinou zeslabená inverse)

fMRI functional Magnetic Resonance Imaging (funkční magnetická rezonance)

FP False Positive (falešně pozitivní)

GPU Graphics Processing Unit (grafická procesorová jednotka)

GUI Graphic Unit Interface (grafické uživatelské rozhraní)

ICC Intraclass Corelation Coefficient (koeficient korelace uvnitř třídy)

IOD Information Object Definition (definice informace objektu)

IRR Inter-Rater Reliability (shoda mezi hodnotitely)

LUT Look Up Table (vyhledávací tabulka)

LWM Local Weighted Mean (lokální vážený průměr)

MIP Maximum Intensity Projection (projekce maximální intensity)

mIP minimum Intensity Projection (projekce minimální intensity)

MR magnetická resonance

MRI Magnetic Resonance Imaging (magnetická rezonance)

MRM Magnetic Resonance Microscopy (mikroskopie založená na magnetické

rezonanci)

NaN Not a Number (není číslo)

NIFTI Neuroimaging Informatics Technology Initiative

NIHSS National Institutes of Health Stroke Scale (stupnice cévní mozkové příhody)

PACS Picture Archiving and Communication System (system pro obrazovou

archivaci a komunikaci

PICA Posterior Inferior Cerebellar Artery (arteria cerebelli inferior posterior)

px Pixel

RGB Red, Green, Blue (barevný triplet – červená, zelená, modrá)
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ROI Range Of Interest (oblast zájmu)

SSh Single-Shot (jednopulzní)

SW software/softwary

SWI Susceptibility weighted imaging (susceptibilitně váhované zobrazení)

T2W T2 Weighted image (T2 vážený snímek)

TOF Time Of Flight (čas snímání)

TSE Turbo Spin Echo

VA Vertebral Artery (arteria vertebralis)

vx Voxel
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1 Úvod

Mozkový kmen (angl. brainstem) je významná mozková struktura sloužící nejen jako

spojení a zprostředkovatel komunikace mezi míchou a mozkem (Obrázek 1.1, 1.2), ale

také pro kontrolu základních instinktů (např. dýchání, polykání, vyměšování) a

nepodmíněných reflexů [22]. Cévní mozková příhoda může tyto funkce nenávratně

poškodit.

Cévní mozková příhoda (též mozková mrtvice) je postižení mozkové tkáně

způsobující úmrtnost v oblasti neurologie po celém světě. Hlavním faktorem pro úspěšné

zabránění těžkému poškození mozku a následnému úmrtí je včasná detekce za pomocí

neurologických zobrazovacích metod, kdy se na snímky CT/MRI aplikují softwary

s vhodnými algoritmy, schopné detekovat poškozená krevní řečiště a vyhodnotit stav

pacienta do několika minut po pořízení snímků [1].

Zmapování právě cévní anatomie je pro obor zobrazovací techniky zásadní, jelikož

přesná segmentace a extrakce mozkových cév by mohla pomoci kvantitativnímu

klinickému výzkumu a demonstraci nemocí primárně ovlivňujících cévní systém [2].

Zákonitě je také cévní mapování důležité pro jakékoliv klinické intervence v hlubokých

oblastech mozku [3]. Detekce a analýza mozkových krevních řečišť obecně přináší

podrobnější diagnostiku pro celou řadu mozkových onemocnění, včetně traumat [4]. Pro

prohloubení znalostí ohledně cévních zásobení mozku byla přínosem práce od Laurent

Tatu, ve které byly stanoveny nejzákladnější mozkové oblasti – hlavní cévní teritoria a

celkem dvanáct axiálních řezů, ve kterých byly struktury zkoumány [5]. Dvanáct řezů se

však v dnešní době jeví jako nedostatek. Tento problém sdílí celosvětově všechny atlasy,

které se zabývají popisem anatomických struktur a cévních řečišť mozku. Dosud

neexistuje žádná dostupná publikace, atlas nebo software, který by zpracoval detailně

(nejen) mozkové struktury řez po řezu, a tím vytvořil v dnešní době velmi žádaný

produkt, tzv. 3D atlas, mozkového kmene, cévního zásobení a dalších náležitostí.

Obrázek 1.1: Umístění mozkového kmene [27] (upraveno).
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Obrázek 1.2: Zobrazení mozkového kmene; A) Hrubý anatomický vzorek, B) Ex vivo kompozitní 9,4 T

MR obraz, C) Klinický 1,5 T MR obraz, se zvýrazněnými částmi mozkového kmene a jeho několika

strukturami [28].
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2 Přehled současného stavu

2.1 Dostupnost atlasů

Pro orientaci v problematice je nutné mít dostupné atlasy cévních struktur a teritorií.

Zdroje, ze kterých lze čerpat jsou například detailní atlas od Paxinos, obsahující 0,5mm

transverzální anatomické řezy mozkového kmene [6], Naidich (a Duvernoy) obsahující


[…]


PixelSpacing = [1 1], SliceThickness = 1.00. Každá barevná úroveň (obdélník) zobrazuje

vzdálenost 1 px na ose y s hloubkovou chybou v mm vynesenou vedle grafu. Zelená barva

značí odchylku po 1 mm, žlutá nad 1 mm a červená 2 mm a více. Pokud jsou hodnoty

vektoru PixelSpacing a skalár SliceThickness roven 1, je voxel definován jako

1x1x1 mm, tedy 1 mm = 1 pixel pro všechny definované směry x, y, z.
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Obrázek 5.16: Způsob řešení zobrazení odchylek šablony atlasu v ose z od tomografického řezu MR

[autor].

3D část aplikace je kompletně nová struktura operující s vytvořeným modelem

Paxinos. GUI této části, stejně jako té předchozí, vlastní 2 okna, avšak jedno zde slouží

jako pasivní ukazatel teoretické pozice modelu v mozkovém kmeni Paxinos (Obrázek

5.17). V aktivním okně se po spuštění skrze tlačítko v 2D části načte model referující na

aktuální vyšetřovaný řez snímku MR (Obrázek 5.17). Model ukazuje pozici řezu

v modelu, struktury procházející tímto řezem (plná barva) a všechny ostatní struktury

modelu (průsvitná barva). Pro zjištění všech struktur v modelu lze také načíst tzv. plný

model, ve kterém jsou plně viditelné všechny dostupné struktury (Obrázek 5.18). Uživatel

si po zvolení modelu zobrazí pomocné osy, určené pro lepší orientaci v prostoru, a nástroj

pro tvorbu libovolného řezu – plochu v prostoru, kterou může pomocí sliderů posouvat

v ose z, a tím vybírat hladinu řezu, nebo ji libovolně natáčet kombinací rotací v osách x,

y a z. Jakoukoliv rotaci nebo posun lze operativně smazat a uvést do původní polohy,

stejně tak lze smazat osy pro čistý pohled na samotný model. Poté uživatel provede

libovolný řez modelem, aby mohl blíže pozorovat průchod struktur a jejich změnu tvaru

v kmeni (Obrázek 5.19). Tento řez se dá smazat, zobrazit zpětně celý model, a řez provést

znovu na jiné úrovni modelu kmene. Stejně jako 2D část je tato část chráněna

vyskakovacím okem před neúmyslným zavřením a ztrátou načtených a vyhodnocených

dat.
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Obrázek 5.17: GUI pro zobrazení 3D modelu kmene; Tato část je kompletně nová funkce aplikace

operující s vytvořeným modelem Paxinos. Aktivní okno (vlevo), načte model referující na aktuální

vyšetřovaný řez snímku MR. Pasivní vpravo (vpravo) slouží jako ukazatel umístění modelu v kmeni

Paxinos [autor].

Obrázek 5.18: Porovnání a modelů; Model odvozený od vyšetřených dat (vlevo) z první části aplikace, a

model, ve kterém jsou plně viditelné všechny dostupné struktury (vpravo) [autor].
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Obrázek 5.19: Výstup provedení libovolného řezu modelu v rotaci x a rotaci x, y; Uživatel provede

libovolný řez modelem (a1, b1), aby mohl pozorovat průchod struktur a jejich změnu tvaru v kmeni (a2,

b2). Tento řez se dá smazat, zobrazit zpětně celý model, a řez provést znovu na jiné úrovni modelu

[autor].

Aplikaci lze spustit přímo v programu Matlab ver. 2020 nebo v podpůrném

programu Matlab Runtime 9.9. Souhrnné diagramy práce s aplikací se nachází níže

(Obrázek 5.20, 5.21). Kompletní výčet funkcí aplikace se nachází v samostatném

dokumentu DP_souhrnná_dokumentace.pdf.
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Obrázek 5.20: Souhrnný diagram postupu práce s 2D částí aplikace; Modrá: práce se snímky MR,

oranžová: práce se šablonami, zelená: společné operace při prokládání šablony a snímku MR, červená:

proces kalibrace (nepovinné),fialová: ohraničení nálezu a výstup zasažených struktur, šedá: ostatní

[autor].
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Obrázek 5.21: Souhrnný diagram postupu práce s 3D částí aplikace; Fialová: načítání 3D modelu,

modrá: práce s modelem, červená: operace s libovolným řezem, žlutá: zpětné vazby – smazání aktuálně

načtených prvků [autor].
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5.4 Statistické výsledky

Statistické hodnocení bylo provedeno 1 lékařem a 1 radiologickým odborníkem, a

vyhodnoceno bylo celkem 20 pacientů. Vstupní pacientská data (výpis z NIHSS, data

MR) a výstupní hodnocení lékařů (výstupy aplikace, písemné výstupy, hodnocení pro

IRR) byla anonymizována. Lékaři byli kódově označeni jako L1 a L2, pacienti P1-P20.

Použita byla MR o B0=1,5 T, tloušťka řezu (SliceThickness) 5 mm, odstup řezů

od sebe (SpacingBetweenSlices) 6 mm. Elevační úhel původních dat byl kontra 23,5 °

vůči šablonám atlasu, operativně se úhel snímků upravil v ITK SNAP. Lékaři měli

dostupné typy zobrazení ze sekvencí: T2W TSE, FLAIR, DWI SSha BOLD. Tyto

parametry jsou dle lékařů uvedeny jako rutinní nastavení MR při vyšetření CMP

v klinické praxi. Dále měli k dispozici aplikaci, manuál k aplikaci a jednostrannou

šablonu statistického protokolu – jednoduchý dokument .docx, do kterého doplnili

dodatečná data. (ukázka protokolu v Příloze B). Hlavní data aplikace ukládá sama do

formátu .xlsx.

Hodnocení 3D modelu ve statistické části neproběhlo z důvodu nedostatečného

výkonu použitých PC. Neprovedlo se taktéž definování lézí, jelikož tento probléme
