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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Choutka Jméno: Jan Osobní číslo: 456616
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Biomedicínský inženýr

Název práce: Semiautomatická analýza poškození cévních teritorií mozkového kmene pacientů po
cévní mozkové příhodě

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta).
(0 – 30)*
Komentář: při standardní komunikaci studenta s vedoucím 10 bodů, jak umí student používat poznatky z ostatních
předmětů 10 bodů, spolehlivost 5 bodů, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané
problémy 5 bodů.

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)*
Komentář: zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a
dovedností z ostatních předmětů (10 bodů), vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu (10 bodů) a
též posoudí schopnost vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu, u DP se nesmí jednat o totéž téma, jako u BP!
(10 bodů).

30

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*
Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají
znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že
práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy
položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (2 body), práce obsahuje důležité položky z hlediska
typu práce (2 body), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce
(je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a
vliv statistického zpracování – 1 bod), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena
citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 body).

10

4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně
ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*
Komentář: pokud student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem) (4 body), vytvořil model (4 body),
vytvořil SW produkt (4 body) a též technickou realizaci (4 body – lze nahradit patentem či užitným vzorem) a 4 body
ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Prokazatelná účast na VV
projektu (5 bodů) a prokazatelné umístění v soutěži (5 bodů), pak může být připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30
bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu, aktivní účast na tvorbě
publikací, patentů či užitných vzorů.

30

5. Celkový počet bodů 100

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Student Bc. Jan Choutka si téma diplomové práce vybral po velmi pečlivém zvážení a s velmi výraznou motivací
aplikovat při řešení metody zpracování 3D obrazových dat. Po celou dobu pracoval systematicky a s časovým
plánem. V rámci koordinačních schůzek s lékaři byl vždy detailně připraven a zadané úkoly plnil všas a v protřebné
kvalitě.

Koordinace s lékaři byla náročná nejenom z hlediska vlastní lékařské problematiky a anatomické terminologie
mozkového kmene, ale i z hlediska zpracování. Student Bc. jan Choutka zde však prokázal velmi dobrou znalost
těchto disciplín.

Značnou komplikací při zpracování jeho diplomové práce bylo jednak omezení a časové vytížení lékařů, kteří přislíbili
spolupráci a jednak jeho roční pobyt Erasmus+, kde nebylo možné pracovat na tématu diplomové práce.

Nicméně, i přes tyto potíže se studentovi podařilo dotáhnout řešení do takového stavu, kdy splňuje požadavky
lékařů. Bohužel se však nepodařilo zapojit více lékařů, atestovaných neurologů, kteří původně přislíbili účast na
testovacím retrospektivním hodnocení již dříve vyšetřených pacientů.

Jedná se již o třetí návaznou verzi verzi řešení problematiky použití atlasu mozkového kmene a cevních teritorií a
musím konstatovat, že toto řešení je velmi rozsáhlé a hlavně komplexní. Největší problém pak přináší různé výřezy,
dělení oblastí apod. To pak může být také příčinou dosažených výsledků při hodnocení nálezů lékaři.

U studenta bych velmi rád ocenil systemtickou práci, odpovědnost, spolehlivost a kvalitu jeho diplomové práce.
Jedná se o velmi dobře zpracovanou diplomovou práci jako po stránce struktury, tak i obsahu. Vhodně využil
přehledová schémata a snažil se velmi důsledně splnit zadání, které bylo svým rozsahem relattivně náročné.

Vzhledem k tomu, že student věnoval značný časový prostor zpracování své dipolomové práce, což je zřejmé jak z
kvality provedení, tak i z rozsahu vlastní diplomové práce, a vzhledem k tomu, že má práce i publikační potenciál a
řeší velmi neobvyklé téma, tak hodnotím diplomovou práci nejvyšším počtem bodů.

Jméno a příjmení: doc. Ing. Jiří Hozman, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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